
EKONOMIKA 
BEZPEČNOSTNÍ FIRMY

EKONOMICKÁ  DATA
ING. JANA VODÁKOVÁ, PH.D.ING. JANA VODÁKOVÁ, PH.D.

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Projekt: Vzdělávání pro bezpe čnostní systém státu
(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070)



Téma 2

MAJETEK A ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ FINANCOVÁNÍ 

BEZPEČNOSTNÍ FIRMY



Obsah prezentace

• Aktivum, klasifikace aktiv
• Pasivum, klasifikace pasiv
• Bilanční rovnice• Bilanční rovnice
• Rozvaha (bilance)
• Změny rozvahy



Vymezení pojmu aktivum

Aktivem je v účetnictví označována majetková 
položka, která splňuje následující kriteria:

1. Je výsledkem hospodářských operací 
uskutečněných v minulostiuskutečněných v minulosti

2. Pro účetní jednotku představuje budoucí 
ekonomický užitek, který patří výhradně jí

3. Očekávání budoucího ekonomického užitku            
je dostatečně spolehlivé a prokazatelné

4. Je s dostatečnou mírou spolehlivosti ocenitelné       
v penězích



Kriteria používaná pro klasifikaci aktiv

1. Kritérium doby použitelnosti                  
(rozhodující časová hranice 1 rok)

2. Kritérium likvidity



Klasifikace aktiv
Aktiva celkem

Dlouhodobý 
majetek

Oběžný majetek P
ohledávky za upsaný 

vlastní kapitál

Č
asové rozlišení

Dlouhodobý 
nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný 
majetek 

Dlouhodobý finanční 
majetek

Zásoby 

Pohledávky 

Krátkodobý finanční 
majetek

P
ohledávky za upsaný 

vlastní kapitál

Č
asové rozlišení



Vymezení pojmu pasivum
Pasivem je v účetnictví označován zdroj 
financování majetku, který splňuje následující 
kriteria:

1. Existuje závazek, jehož splnění (v budoucnu) 
vyvolá snížení aktiv účetní jednotkyvyvolá snížení aktiv účetní jednotky

2. Hospodářská operace, která vyvolala závazek,  
vznikla v minulosti

3. S dostatečnou mírou spolehlivosti je známa 
doba splatnosti dluhu

4. Je znám věřitel, vůči němuž závazek existuje



Kritéria používaná pro klasifikaci pasiv

1. Kritérium sjednané doby splatnosti 
(rozhodující časová hranice 1 rok)

2. Kritérium vlastnictví



Klasifikace pasiv
Pasiva celkem

Vlastní kapitál

Základní kapitál

Cizí zdroje

Č
asové rozlišení

Základní kapitál

Kapitálové fondy

Fondy tvořené příděly 
ze zisku

Výsledky hospodaření

Rezervy 

Závazky 

Bankovní úvěry             
a výpomoci  

Č
asové rozlišení



Bilanční rovnice

A = P

• Levá strana rovnice 
vyjadřuje strukturu 
majetku (aktiv) 
evidovaného v účetní 
jednotce k danému 
časovému okamžiku

• Pravá strana rovnice • Pravá strana rovnice 
vyjadřuje zdroje,             
ze kterých je daný 
majetek evidován               
(tj. pasiva)

• Rozvinutím bilanční 
rovnice vzniká rozvaha 
(bilance) 



Rozvaha (bilance)
• Historicky nejstarší účetní výkaz, jde o přehled aktiv         

a pasiv k určitému časovému okamžiku
• Podle data, ke kterému je sestavována, rozeznáváme:

• Rozvahu zahajovací  sestavovanou k datu vzniku účetní 
jednotkyjednotky

• Rozvahu konečnou sestavovanou k poslednímu dni 
účetního období

• Rozvahu mimořádnou  sestavovanou  v situacích, které 
se běžně v životě účetní jednotky nevyskytují

• Rozvahu mezitimní sestavovanou k jinému okamžiku 
než jsou uzavírány účetní knihy  



Rozvaha (bilance)

• Obsah a uspořádání položek rozvahy je stanoven 
především v prováděcí vyhlášce č. 500/2002 Sb. 
a její příloze č. 1

• Rozvaha se sestavuje v plném nebo 
zjednodušeném rozsahu, povinnost sestavování 
rozvahy v plném rozsahu je předepsána pro 
účetní jednotky s povinností auditu



Rozvaha (bilance)
Aktiva Pasiva
Pohledávky za upsaný základní kapitál Vlastní kapitál:

Dlouhodobý majetek: • základní kapitál

• dlouhodobý nehmotný majetek • kapitálové fondy

• dlouhodobý hmotný majetek • fondy tvořené příděly ze zisku

• dlouhodobý finanční majetek • výsledky hospodaření

Oběžná aktiva: Cizí zdroje:

• zásoby • rezervy

• pohledávky • závazky 

• krátkodobý finanční majetek • bankovní úvěry a výpomoci

Časové rozlišení (NPO, KNPO, PPO) Časové rozlišení (VPO, VPO)

Aktiva celkem Pasiva celkem



Změny bilanční rovnice

1. Přírůstek aktiv = přírůstek pasiv
∑ A a ∑ P se zvyšuje o stejnou částku

2. Úbytek aktiv = úbytek pasiv
∑ A a ∑ P se snižuje o stejnou částku

3. Přírůstek aktiv = úbytek aktiv
∑ A a ∑ P se nemění

4. Přírůstek pasiv = úbytek pasiv
∑ A a ∑ P se nemění



Specifika bezpečnostní firmy
• Struktura aktiv a pasiv konkrétní firmy závisí na různých 

faktorech, zejména na charakteru její činnosti

• V případě bezpečnostní firmy budou aktiva mimo jiné 
obsahovat např. specificky upravené bezpečnostní vozy,  obsahovat např. specificky upravené bezpečnostní vozy,  
materiály a pomůcky pro zajišťování bezpečnostních 
služeb (zbraně, střelivo), zvířata apod.

• Pasiva bezpečnostní firmy budou tvořit mimo jiné vklady 
vlastníků, závazky k zaměstnancům, dodavatelům, 
závazky daňové, příp. úvěry apod. 



Klíčové pojmy
• Aktivum, pasivum
• Bilanční rovnice, bilanční suma, rozvaha (bilance aktiv          

a pasiv)
• Dlouhodobý hmotný, nehmotný, finanční majetek
• Zásoby, pohledávky, krátkodobý finanční majetek• Zásoby, pohledávky, krátkodobý finanční majetek
• Základní kapitál, kapitálové fondy, fondy tvořené příděly 

ze zisku, výsledek hospodaření
• Rezervy, závazky, úvěry



Literatura
• Vodáková, J. Úvod do finančního účetnictví. 1. vyd. Brno: 

Univerzita obrany, 2011. ISBN 978-80-7231-792-9. 136 s. 
2. kap.


